
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORMAZIONE PROFESSIONALE, 

ORIENTAMENTO E AREE DI CRISI COMPLESSE

##numero_data## 

Oggetto :   D.Lgs. 226/2005 e DGR n.1186/2022 – DDS 860/FOAC/2022 e DDS 953/FOAC/2022 –  DGR 

n  1582/2022. Approvazione  della  graduatoria  dei  progetti  formativi  Biennali  di  Istruzione  e 

Formazione Professionale  (IeFP)  in modalità duale  - Anno scolastico-formativo 2022/2023. 

Assunzione  impegni  e  concessione  contributi.  Capitoli  2040210059,  2040210014, 

2040210061 e 2040210016 – Bilancio 2022/2024, Annualità 2022 e 2023.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto;

VISTA  l’attestazione della  copertura  finanziaria,  nonché  il D. Lgs. n.  118/2011 e   s.m.i.   in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTA la Legge Regionale n.   38 del 31/12/2021 “Disposizioni per la formazione del Bilancio 2022-2024 

della Regione Marche (Legge di stabilità 2022)”; 

VISTA la Legge Regionale n.   39 del 31/12/2021 di approvazione del “Bilancio di Previsione 2022-2024”; 

VISTA la DGR n.1682 del 30/12/2021 ad oggetto: Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 

previsione  2022-2024”  approvata  nella  seduta  del  Consiglio  –  Assemblea  legislativa  n.  51  del  29 

dicembre 2021 - Documento tecnico di accompagnamento 2022-2024; 

VISTA la DGR n.1683 del 30/12/2021 ad oggetto: Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 

previsione  2022  -  2024”  approvata  nella  seduta  del  Consiglio  –  Assemblea  legislativa  n.  51  del  29 

dicembre 2021. Bilancio finanziario gestionale 2022-2024;

VISTO  l’articolo  15  della  legge  regionale  30  luglio  2021,  n.  18  (Disposizioni  di  organizzazione  e  di 

ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1. di  approvare la graduatoria dei progetti  formativi  Bi ennali di Istruzione e Formazione Professionale 
( IeF P )  in  modalità  duale  –  Anno  scolastico-formativo  2022/2023,  presentati  dalle  Agenzie 
Formative accreditate dalla Regione Marche,  in conformità all’Avviso pubblico emanato con DDS 
8 60 /FOAC/2022,  così  come  acquisita  dal   Verbale  di  valutazione   ID:   27864463 /FOAC  del 
 10 /11/2022 ,   riportata  nel  prospetto  in  Allegato  “A”  al  presente  atto,  del  quale  costituisce  parte 
integrante e sostanziale; 

2. di ammettere a finanziamento, per gli importi massimi indicati nell’Allegato “B” a fianco di ciascun o , 
i  progetti  presentati  dalle  Agenzie  Formative,  risultanti  nelle  posizioni  1   –   2   –   3    -    4   e   5   della 
graduatoria, alle  quali concedere i relativi contributi a valere sulle risorse  M inisteriali ordinarie, per   
l’importo complessivo di Euro 910.000,00;

3. di  stabilire che  la gestione dei progetti  di  che  trattasi avvenga  in conformità alle disposizioni del 
Manuale di gestione “a costi standard” di cui alla DGR n. 19/2020; 



2

4. di ridurre le seguenti prenotazioni di impegno di spesa assunte con il DDS 860/FOAC/2022: 

- n. 10239/2022 per Euro 321.546,91 sul Capitolo 2040210059, Annualità 2022; 

- n. 10240/2022 per Euro 85.536,00 sul Capitolo 2040210014, Annualità 2022; 

- n. 10241/2022 per Euro 2.417,09 sul Capitolo 2040210016, Annualità 2022; 

- n. 823/2023 per Euro 386.452,00 sul Capitolo 2040210014, Annualità 2023; 

- n. 824/2023 per Euro 114.048,00 sul Capitolo 2040210016, Annualità 2023; 

5. di   impegnare   -  tenuto  conto  della  variazione  compensativa  effettuata  con   la  DGR  n.   1582   del 
 28/11 /2022 -  l’importo complessivo di  Euro  910.000,00  –   suddiviso in sub impegni – sui Capitoli di 
spesa  di  seguito  riportati   -   Bilancio  2022/2024    -   secondo  il  cronoprogramma  determinato  per 
esigibilità della spesa e nel rispetto dell’Art. 10 comma 3 lettera a) del D. Lgs. 118/2011 , Annualità 
2022 e 2023 - a favore dei beneficiari e secondo le modalità di cui all’Allegato “B” - come segue: 

CAPITOLI 
Avanzamento della spesa (€)

ANNUALITA’ 2022 (€) ANNUALITA’ 2023 (€) TOTALI (€)

2040210059 245.700,00 245.700.00

2040210014 300.300,00 300.300,00

2040210061 75.846,91 75.846,91

2040210016 87.953,09 200.200,00 288.153,09

TOTALI (€) 409.500,00 500.500,00 910.000,00

L a copertura  finanziaria,  intesa come disponibilità, della spesa stabilita al punto precedente, pari 
ad Euro 910.00,00 fa riferimento alle disponibilità presenti sul Capitoli 2040210059 e  2040210061  
ed  alle  risorse  ordinarie  del Ministero  del  Lavoro  e  delle Politiche Sociali,  nei  limiti  delle  risorse  
finanziarie stabilite dalla Giunta  regionale con  la DGR n. 1186/2022 per questa  linea di attività ,     
correlate  al  Capitolo  di   entrata  1201010086   ed  agli  accertamenti  dettagliati  nel 
documento istruttorio; 

6. di dare atto che i CTE sono i seguenti: 

- Capitoli 2040210059 e 2040210014

04 02 2310401001 09.2 8 1040401001 000000000000000 4 3 000

- Capitoli 2040210061 e 2040210016

04 02 2310399001 09.2 8 1040399999 000000000000000 4 3 000

7. di attestare,  inoltre, che le risorse finanziarie riservate a tale  intervento verranno impegnate dalla 
Regione Marche  a  favore  delle  Agenzie  Formative  aggiudicatarie  e  che  le  stesse   risorse,  data 
l’adozione della DGR n.   1582  del   28/11/2022 ,   risultano coerenti, quanto alla natura della spesa, 
con  le  finalità di utilizzo previste dall’atto  in  termini di allocazione  nella missione e programma di 
Bilancio; 

8. di  confermare  che l’importo massimo riconoscibile per ciascun progetto  B iennale in modalità duale 
di   IeFP  è pari ad Euro   182 .000,00,  considerando una classe composta da n. 18 allievi  (numero 
massimo previsto), un massimo di  1 .9 8 0 ore e utilizzando una UCS nazionale come previsto dalle 
Linee guida MLPS per  l’attuazione del PNRR “sistema duale” e come determinato dalla DGR n. 
1186/2022;



3

9. di  stabilire  che,  per  i  progetti  ammessi  a  contributo,  l’ammissibilità  della  spesa  può  essere 
riconosciuta  a  partire  dall’effettivo  avvio  delle  attività  formative,  come  previsto  dalla  DGR 
n.1186/2022; 

10. di stabilire che   i    R esponsabili del procedimento della gestione,   di cui   al paragraf o  22  d ell’Avviso 
pubblico, provvederanno all’attività di gestione e monito raggio dei progetti formativi  sotto indicati ,  a 
fianco  di  ciascuno  di  essi,  compresa  l’attività  relativa  alla  procedura  finanziaria  attinente 
all’erogazione degli acconti e degli eventuali saldi o dei recuperi ai beneficiari:
- Roberta Ballatori Gagliardi:  Progetti Codici Siform2:   1087822

- Marco Egidi:  Progetti Codici Siform2:   1087602

- Daniela Cantella:  Progetti Codice Siform2: 1087780, 1088012

- Giancarlo Faillaci Progetto Codice Siform2: 1087600

11. di  rappresentare,  ai  sensi  dell’art.  3,  comma  4,  della  L.  241/90,  che  avverso  il  presente  atto  è 

possibile, ai sensi dell’art. 29 del Codice del processo amministrativo di cui al  D.Lgs.  n. 104/2010, 

proporre  innanzi  al  TAR  Marche,  nel  termine  di  decadenza  di  sessanta  giorni,  azione  di 

annullamento per violazione di legge, incompetenza ed eccesso di potere. Contro il medesimo atto 

è ammessa, altresì, entro centoventi giorni, la presentazione del ricor so straordinario al Capo dello 

Stato, ai sensi del DPR n. 1199/1971;

12. di dare atto che il R esponsabile del procedimento è, ai sensi dell’art. 5 , comma  1 ,  della L. 241/90, 

Giancarlo Faillaci e che qualsiasi documentazione concernente la presente fattispecie può essere 

visionata presso  il Settore Formazione Professionale, Orientamento ed Aree di crisi complesse  di   

Ancona, Via Tiziano n. 44; 

13. di  disporre la pubblicazione del presente Decreto, completo di allegati ed in formato integrale, sul 

Sito Istituzionale della Regione Marche, al seguente link: 

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale/PNRR-Sistema-Duale

nonché nell’Home-page, alle sezioni: 

“Opportunità per il territorio” e “Informazione & Trasparenza” alla voce “Bandi di finanziamento”  e   

sul sito regionale  www.norme.marche.it al fine di garantire il rispetto delle disposizioni in materia di 

trasparenza e accesso generalizzato, come stabilito dalla DGR n. 1158/2017,   precisando che  la 

pubblicazione costituisce, a tutti gli effetti, formale comunicazione ai sensi della L.241/90 e s.m.i.

Si applica l’art. 27 del D. Lgs. 33/2013.

Il presente decreto è pubblicato per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche.

Il  sottoscritt o , in relazione al presente provvedimento, dic hiara, ai sensi dell’art.   47  del  DPR  445/2000,  
che   non  si  trova  in  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di  interesse  ai  sensi  dell’art.6  bis  della 
L.241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

 Il Dirigente
           (Massimo Rocchi)

     Documento informatico firmato digitalmente 

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale/PNRR-Sistema-Duale
http://www.norme.marche.it


4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

- Regolamento  (UE) 12  febbraio 2021, n.  2021/241,  che  istituisce  il  dispositivo per  la  ripresa e  la 
resilienza; 

- Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, 
del  14  luglio  2021;  in  particolare,  la  Missione  M5,  componente  C1  -  tipologia  “Investimento”, 
intervento “1.4 Sistema duale” del PNRR; 

- Regolamento Delegato UE 2021/2106  della Commissione  del  28  settembre  2021,  che  integra  il 
Regolamento UE 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 
la  ripresa  e  la  resilienza,  stabilendo  gli  indicatori  comuni  e  gli  elementi  dettagliati  del  quadro  di 
valutazione della ripresa e della resilienza;

- Operational    Arrangements   (OA)  relativi  al  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  dell’Italia 
sottoscritti in data 22 dicembre 2021;

- Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione delle 
risorse  in  favore  di  ciascuna  Amministrazione  titolare  degli  interventi  PNRR  e  corrispondenti 
milestone e target;

- Decreto del Ministero del  Lavoro e delle Politiche Sociali  del  14 dicembre 2021 di  adozione del 
“Piano Nazionale Nuove Competenze”, pubblicato in G.U. n.307 del 28 dicembre 2021;

- Circolare MEF 14 ottobre 2021, n. 21, protocollo 266985 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) – Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR”;

- Circolare MEF 10 febbraio 2022, n. 9, protocollo 22116 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR)  –  Trasmissione  delle  Istruzioni  Tecniche  per  la  redazione  dei  sistemi  di  gestione  e 
controllo delle amministrazioni centrali titolari di interventi del PNRR”;

- Circolare MEF 21 giugno 2022, n. 27 “Monitoraggio delle misure PNRR”;

- Circolare  MEF  11  agosto  2022,  n.  30  “Procedure  di  controllo  e  rendicontazione  delle  misure 
PNRR”;

- Nota MEF  Prot.  238431  del  11 /10/2022  “ Strategia  generale  antifrode  per  l’attuazione  del  Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza”;

- Titolo III del D.lgs. 226/2005, relativo alle norme generali e livelli essenziali delle prestazioni relativi 
al secondo ciclo del sistema educativo di istruzione e formazione; 

- D.Lgs.  15 giugno 2015, n. 81 inerente la “Disciplina organica dei contratti di  lavoro e la revisione 
della  normativa  in  tema di mansioni,  a  norma dell'articolo 1,  comma 7,  della  legge 10 dicembre 
2014, n. 183”; 

- DGR n. 12 del 17/01/2011 ad oggetto:  L.R. n. 16/1990  – L.R. n. 2/2005 – D. Lgs. n. 226/2005 capo 
III  –  Criteri  e  modalità  per  il  conseguimento  di  una  qualifica  triennale  di  cui  all’Accordo  Stato 
Regioni del 29.04.2010 ai fini dell’assolvimento del diritto dovere all’istruzione mediante percorsi di 
formazione professionale previsti dal Repertorio regionale e s.m.i.;

- DGR n. 485/2016 ad oggetto: Definizione degli standard formativi dell'apprendistato per la qualifica 
e  il  diploma  professionale,  il  diploma  di  istruzione  secondaria  superiore  e  il  certificato  di 
specializzazione tecnica superiore (IFTS) ai sensi dell'art. 43 del  D.Lgs.  n. 81 del 15/06/2015 e del 
Decreto Interministeriale del 12/10/2015 - Revoca DGR 1536 del 31/10/2012; 

- Accordo in conferenza Stato-Regioni del 1° agosto 2019 contenente il nuovo Repertorio di figure di 
qualifiche e diplomi per il sistema di Istruzione e Formazione Professionale;

- DGR n. 19 del 20/01/2020 ad oggetto: DGR n. 802/2012 concernente "Approvazione dei Manuali 
per  la  gestione  e  la  rendicontazione  dei  progetti  inerenti  la  formazione  e  le  politiche  attive  del 
lavoro.  Revoca  DGR  n.  2110/2009":  sostituzione  dell´ all .  "B"  ("Manuale  e  costi  standard")  e 
modifica dell´all. "A" ("Manuale a costi reali"); 

- DDPF  722/IFD/2020  ad  oggetto:  Assegnazione  risorse  Ministeriali.  Finanziamento  attività  di 



5

formazione nel sistema duale – annualità 2019. Accertamento entrate Capitolo 1201010086 – Euro   
1.609.436,00. Bilancio 2020/2022, Annualità 2020, 2021 e 2022; 

- DDPF  723/IFD/2020  ad  oggetto:  Assegnazione  risorse  Ministeriali.  Finanziamento  dei  percorsi 

finalizzati all’assolvimento del diritto-dovere all’Istruzione e Formazione Professionale – annualità    
2019.  Accertamento  entrate  Capitolo  1201010086  –  Euro  949.287,00.  Bilancio  2020/2022, 
Annualità 2021 e 2022; 

- DDD 4/PSL/2022 ad oggetto: L. R. 18/2021 – Art. 16, c. 1,  lett. b), Art. 17, c. 1,  lett. b), e DGR 
28/2022 – Assegnazione delle risorse finanziarie alle strutture dirigenziali afferenti al Dipartimento 
POLITICHE SOCIALI, LAVORO, ISTRUZIONE E FORMAZIONE;

- DDPF  708/IFD/2021  ad  oggetto:  Assegnazione  risorse  Ministeriali.  Finanziamento  attività  di 
formazione nel sistema duale – annualità 2020. Accertamento entrate Capitolo 1201010086 – Euro 
679.397,00. Bilancio 2021/2023, Annualità 2021 e 2023; 

- DGR  n.  832  del  04/07/2022  ad  oggetto:  Art.  42  comma  11   D.Lgs.   118/2011  -  Reiscrizione  nel 
Bilancio di Previsione per l’anno 2022 delle economie di spesa – Variazione al Bilancio Finanziario 
Gestionale - 21° provvedimento; 

- Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - Direttore Generale delle Politiche Attive 
del Lavoro - Registrazione DD n.0000016.14-04-2022; 

- Accordo  in  conferenza  Stato-Regioni  del  27/07/2022  sullo  schema  di  decreto  recante  adozione 
delle  "Linee  guida  per  la  programmazione  e  attuazione  dei  percorsi  di  istruzione  e  formazione 
professionale   ( IeFP )  e  di  istruzione  e  formazione  tecnica  superiore  (IFTS)  in  modalità  duale". 
PNRR: Missione 5 - Componente 1 - Investimento 1.4 "Sistema Duale";

- Decreto del Ministero del  Lavoro e delle Politiche   Sociali  n.  139 del  02/08/2022,   di  recepimento 
dell’Accordo Stato-Regioni del 27/07/2022;

- DGR  n.1016  del  08/08/2022   “Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  per  la  Missione  5  - 
Componente  1  -  Investimento  1.4  “Sistema  duale”  –  Linee  Guida  MLPS  e  Documento  di 
programmazione regionale dell’offerta formativa “sistema duale” finanziata a valere sul PNRR per 
l’anno formativo 2022-2023”.

- DDS  757/FOAC/2022  ad  oggetto:  Assegnazione  risorse  Ministeriali.  Finanziamento  percorsi  di 

Istruzione  e  Formazione  professionale  ( IeFP )  -  Annualità  2021.  Accertamento  entrate  Capitolo     

1201010086 – Euro 772.463,00. Bilancio 2022/2024, Annualità 2023 e 2024; 

- DGR n. 1186 del 23/09/2022 ad oggetto: D.Lgs. 226/2005 e DGR n. 1016/2022 – Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza per  la Missione 5  - Componente 1  -  Investimento 1.4  “Sistema duale” – 

Linee  di  indirizzo  per  la  definizione  dell’offerta  formativa  di  percorsi  di  Istruzione  e  Formazione 

Professionale  (IeFP) e di  Istruzione e Formazione Tecnica Superiore  (IFTS)  in modalità duale a 

valere su risorse statali ordinarie e risorse PNRR per l’anno formativo 2022-2023; 

- DDS 8 60 /FOAC/2022 ad oggetto:   D.Lgs.   226/2005 e PNRR per  la Missione 5 - Componente 1 - 

Investimento 1.4 “Sistema duale” - DGR n. 1186/2022 – Avviso pubblico per la presentazione, da 

parte  delle  Agenzie  Formative  accreditate  presso  la  Regione  Marche,  di  progetti  per  percorsi 

Biennali  in  modalità  duale  di  Istruzione  e  Formazione  Professionale  (IeFP),  Anno 

scolastico-formativo 2022/2023 - Capitoli 2040210059, 2040210014 e 2040210016, € 910.000,00”.

- DDS 9 53 /FOAC/2022 ad oggetto:   D.Lgs  226/2005 e PNRR per  la Missione 5  - Componente 1  - 
Investimento 1.4 “Sistema duale”- DGR n. 1186/2022 e DDS n.8 60 /FOAC/2022 – Avviso pubblico 
per  la presentazione, da parte delle Agenzie Formative accreditate presso la Regione Marche, di 
progetti  per percorsi   B iennali  in modalità duale di  Istruzione e Formazione Professionale  ( IeFP ), 
Anno scolastico-formativo 2022/2023 - Ammissibilità a valutazione delle domande di finanziamento 
presentate e nomina della Commissione Tecnica di valutazione; 

- DGR  n.   1582  del  28/11/2022  ad  oggetto:  Art.  11,  L.R.31  dicembre  2021,  n.  39  -  Art.  51,  D. 

Lgs.118/2011 - Variazione compensativa al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2022/2024. 

Modifiche tecniche al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2022/2024.



6

Motivazione

La  Giunta  regionale,  con  DGR  n.  1186/2022  ha  approvato  l ’offerta  formativa   per  l’anno  formativo 

2022-2023, formulata in attuazione alla Missione 5   -   Componente 1   -   Investimento 1.4 “Sistema duale” 

del Piano Nazionale  di Ripresa e Resilienza  (PNRR) e del Decreto  del Ministero  del  Lavoro e  delle 

Politiche Sociali n.139 del 2 agosto 2022, avente ad oggetto  “Linee Guida per  la programmazione e 

attuazione dei percorsi di  Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) e di  Istruzione e Formazione 

Tecnica  Superiore  (IFTS)  in modalità  duale”,  recep endo   l'Accordo   approvato   in  sede  di  Conferenza 

permanente per  i  rapporti  tra Stato, Regioni  e Province Autonome di Trento e Bolzano del  27  luglio 

2022. 

In particolare,   tra  le varie azioni  formative nel sistema duale,   è stato previsto di   realizzare   n.   5  corsi 

 B iennali    finalizzati  al  rilascio  di  un a  qualifica  professionale  di  operatrore  IeFP ,   a  seguito 

dell’emanazione di uno specifico Avviso pubblico, a valere sulle risorse ministeriali ordinarie. 

In  linea  con  il  tetto  di  finanziamento  fissato  dal  Ministero  per  interventi  di  cui  al  PNRR,  la  durata 

massima  prevista è di n. 990 ore per ciascuna annualità, per una durata complessiva di n.  1 .9 8 0 ore 

nel  b iennio . Per questa tipologia di percorsi, sulla base delle disposizioni Ministeriali e delle Linee guida 

per la realizzazione degli interventi del PNRR, si prevede l’utilizzo di una UCS nazionale (fascia C) pari 

a Euro  76,8 ora/corso + Euro 0,84 ora/allievo per le ore effettive di partecipazione dell'allievo all’intero 

percorso.

Quali  destinatari degli interventi in parola ,   n. 18 allievi per ciascun corso,  sono stati individuati i  Giovani 

di  età compresa tra i 16 e i 19 anni non compiuti alla data di avvio delle attività formative, che hanno 

assolto  l’obbligo  di  istruzione  ma  non    hanno    conseguito    una qualifica    professionale    triennale     

corrispondente al III livello europeo.

C on DDS 8 60 /FOAC del 05/10/2022   è stato , dunque,  approvato    l’ Avviso pubblico ed entro  il  termine 

fissato  per  la  presentazione  delle  domande  di  finanziamento  ( le  ore  13,00  del   2 8 /10/2022)  sono 

pervenuti, da parte delle Agenzie Formative accreditate, n. 6 progetti Biennali duali di IeFP. 

Con DDS  9 53 /FOAC del 2 8 /10/2022  il sottoscritto, quale Responsabile del Procedimento, ha eseguito 

su l  sistema  informativo   SIFORM2,  la prevista  istruttoria di  ricevibilità ed ammissibilità, ammettendo a 

valutazione  tutti  i  n. 6   progetti  ed  ha,  contestualmente,  nominato  la  Commissione  Tecnica  per  la 

valutazione degli stessi. 

In esito ai lavori della Commissione Tecnica di Valutazione, è stato trasmesso al  sottoscritto  Verbale di  

valutazione  ID:   27864463 /FOAC   del   10 /11/2022, dal quale  risulta  la graduatoria dei progetti    Biennali  

duali   IeFP    da  ammettere  a   finanziamento,  come  riportata  nell’allegato  “A”  che  costituisce  parte 

integrante e sostanziale del presente atto. 

Si propone, pertanto, di ammettere a finanziamento per gli  importi massimi  indicati nell’Allegato “B” a  

fianco di ciascuno, i progetti presentati dalle Agenzie Formative, risultanti nelle posizioni 1 – 2 – 3 - 4 e 

5 della graduatoria, ai quali concedere i relativi contributi a valere   sulle risorse  Ministeriali  ordinarie, per 

l’importo complessivo di Euro 910.000,00. 

Nel  caso  vengano  accertate  ulteriori  disponibilità  di  fondi,  anche  a  seguito  di  revoche,  rinunce  o 

economie sui progetti approvati, i suddetti fondi possono essere assegnati ai progetti inseriti utilmente 

in graduatoria ma non finanziati per insufficienza di risorse, salvo il caso di pubblicazione successiva di   

avviso pubblico di contenuto analogo. 



7

Con nota  ID   27904966|15/11 /2022|FOAC  è stata richiesta una  Variazione compensativa tra i Capitoli di   

spesa, Bilancio 2022/2024, Annualità 2022 e 2023 al fine di rendere parte degli impegni coerenti con la 

tipologia  dei  beneficiari,  nel  rispetto  della  corretta  imputazione  delle  risorse  in  base  ai  livelli  di     

articolazione del Piano dei Conti finanziario. Di cui al D. Lgs. 118/2011, sulla base dei progetti risultati 

finanziabili e riportati nel citato Allegato “A”. 

T enuto conto ,   pertanto ,   de lla variazione compensativa effettuata con la DGR n.  1582  del  28/11/2022  si 

rende necessario ridurre le seguenti prenotazioni di impegno, assunte con DDS 860/FOAC/2022:

- n. 10239/2022 per Euro 321.546,91 sul Capitolo 2040210059, Annualità 2022; 
- n. 10240/2022 per Euro 85.536,00 sul Capitolo 2040210014, Annualità 2022; 
- n. 10241/2022 per Euro 2.417,09 sul Capitolo 2040210016, Annualità 2022; 
- n. 823/2023 per Euro 386.452,00 sul Capitolo 2040210014, Annualità 2023; 
- n. 824/2023 per Euro 114.048,00 sul Capitolo 2040210016, Annualità 2023; 

Occorre,  altresì,   impegnare  -  tenuto  conto  della  variazione  compensativa  di  cui  sopra   -   l’importo 
complessivo di Euro 910.000,00 –   suddiviso in sub impegni – sui Capitoli di spesa di seguito riportati,  
Bilancio 2022/2024 secondo  il  cronoprogramma determinato per esigibilità della  spesa e nel  rispetto 
dell’Art.  10  comma  3  lettera  a)  del  D.  Lgs.  118/2011,   nelle   Annualità  2022  e  2023 ,   a  favore  dei 
beneficiari e secondo le modalità di cui all’Allegato “B”, come segue: 

CAPITOLI 
Avanzamento della spesa (€)

ANNUALITA’ 2022 (€) ANNUALITA’ 2023 (€) TOTALI (€)

2040210059 245.700,00 245.700.00

2040210014 300.300,00 300.300,00

2040210061 75.846,91 75.846,91

2040210016 87.953,09 200.200,00 288.153,09

TOTALI (€) 409.500,00 500.500,00 910.000,00

La  copertura  finanziaria,  intesa  come disponibilità,  della  spesa  stabilita  al  punto  precedente,  pari  ad 
Euro 910.00,00 fa riferimento alle disponibilità presenti sul Capitoli 2040210059 e  2040210061  ed alle 
risorse  ordinarie  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali,  nei  limiti  delle  risorse  finanziarie 
stabilite  dalla  Giunta  regionale  con  la  DGR  n.  1186/2022  per  questa   linea  di  attività,    correlate  al 
Capitolo di entrata 1201010086 ed agli accertamenti di seguito riportati:

 ACC 5060/2015 ex 4470/2015 € 3.061.566,00 

 ACC 408/2017 € 2.818.398,00 

 ACC 3975/2018 €      44.742,27

 ACC 546/2019 ex 3975/2015 €    352.144,00

 ACC 100/2020 €    666.487,04 

 ACC 112/2022  €    692.679,00 

 ACC 113/2022  €    649.036,00 

 ACC 111/2023  €    593.861,00 

 ACC 309/2023 €    550.000,00

Si dà atto che i CTE risultano essere i seguenti: 

- Capitoli 2040210059 e 2040210014

04 02 2310401001 09.2 8 1040401001 000000000000000 4 3 000

- Capitoli 2040210061 e 2040210016



8

04 02 2310399001 09.2 8 1040399999 000000000000000 4 3 000

Il cronoprogramma sull’avanzamento della spesa, sopra riportato, è articolato secondo le disposizioni di   

cui alla DGR n. 19/2020, in merito alle modalità di liquidazione degli anticipi e di rendicontazione finale. 

Nei termini della DGR n. 1186/2022,  per i progetti ammessi a contributo, l’ammissibilità della spesa può 

essere riconosciuta a partire dall’effettivo avvio delle attività formative. 

I   Responsabili  del  procedimento  della  gestione,  di  cui   al  paragrafo  22    dell’Avviso  pubblico, 

provvederanno  all’attività  di  gestione  e  monitoraggio  dei  progetti  formativi  sotto  indicati,  a  fianco  di 

ciascuno  di  essi,  compresa  l’attività  relativa  alla  procedura  finanziaria  attinente  all’erogazione  degli 

acconti e degli eventuali saldi o dei recuperi ai beneficiari:

- Roberta Ballatori Gagliardi:  Progetti Codici Siform2:   1087822

- Marco Egidi:  Progetti Codici Siform2:   1087602

- Daniela Cantella:  Progetti Codice Siform2:  1087780, 1088012

- Giancarlo Faillaci Progetto Codice Siform2: 1087600

Il sottoscritto,  in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 DPR 445/2000, di 

non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e 

degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Esito dell’istruttoria
Per  quanto  sopra  rilevato  si  propone  l’adozione  del  presente  decreto  avente  per  oggetto :   D.Lgs. 
226/2005 e DGR n.1186/2022 – DDS 860/FOAC/2022 e DDS 953/FOAC/2022 –   DGR n 1582/2022.   
Approvazione della graduatoria dei progetti formativi Biennali di Istruzione e Formazione Professionale 
(IeFP)  in modalità  duale  -  Anno  scolastico-formativo  2022/2023. Assunzione  impegni  e  concessione 
contributi.  Capitoli  2040210059,  2040210014,  2040210061  e  2040210016  –  Bilancio  2022/2024, 
Annualità 2022 e 2023. 

Il Responsabile del procedimento
Giancarlo Faillaci

  Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

All. A) – Graduatoria Biennali in modalità duale Anno scolastico formativo 2022/2023 ;

All. B) – Progetti ammessi, beneficiari e importi finanziamenti concessi; 

Elenco beneficiari Art. 27 D. Lgs. 33/2013. 

 



Allegato A 

Graduatoria progetti Biennali in modalità duale a.f. 2022-2023 – Avviso pubblico DDS 860/FOAC 

del 05/10/2022  

N. Agenzia Formativa 
Sede 

Corso  

Figura professionale 

IeFP  

Codice 

SIFORM2 
PUNTEGGIO 

1 

Fondazione EnAIP "S. Zavatta"  

Viale Valturio, 4 - 47037 Rimini  

C.F.02291500409 

 

URBINO 

OPERATORE DEL 

BENESSERE - 

ACCONCIATORE 

1087600 97,50 

2 

Fondazione C.F.P. ARTIGIANELLI         

Opera Don E. Ricci  
Via Don E. Ricci 4/6 - 63900 Fermo 

C.F.90031690440 

FERMO 
OPERATORE DELLE 

CALZATURE 
1087822 96,70 

3 

AGORA' SOCIETA' COOPERATIVA  

Senigallia (AN) Via Cimabue n.21 

C.F./P. IVA 01406700425  

 

JESI 
OPERATORE 

ELETTRICO 
1087602 89,40 

4 

IAL INNOVAZIONE 

APPRENDIMENTO LAVORO 

MARCHE SRL IMPRESA SOCIALE 
 Ancona (AN) Via dell’Industria n. 17/A C.F.: 
80007150420 
Partita IVA 01360900425 

PESARO 
OPERATORE AI 

SERVIZI DI VENDITA 
1087780 79,50 

5 

Associazione POLO FORMATIVO 

MARCHE                 
Via dell'Artigianato  

63079 Colli del Tronto (AP) 

C.F.02398790440 

COLLI 

DEL  

TRONTO 

(AP)  

OPERATORE DEL 

BENESSERE - 

ESTETISTA 

1088012 73,60 

6 

Associazione POLO FORMATIVO 

MARCHE                 
Via dell'Artigianato  

63079 Colli del Tronto (AP) 

C.F.02398790440 

COLLI 

DEL  

TRONTO 

(AP) 

OPERATORE DELLE 

PRODUZIONI 

ALIMENTARI 

1087816 
72,03 

(NON ammesso a 

finanziamento) 

 



Allegato B)

Posizione 

graduatoria 

COD 

SIFORM2
RAGIONE SOCIALE BENEFICIARIO

Figura Operatore 

IeFP 

IMPORTO TOTALE 

AMMESSO (€) 
2040210059 TOTALE 2022 2040210014 TOTALE 2023

1 1087600

Fondazione EnAIP "S. Zavatta"

Viale Valturio, 4 

47037 Rimini 

C.F.02291500409

Operatore del 

Benessere - ind. 

Erogazione di 

trattamenti di 

acconciatura 

€ 182.000,00 € 81.900,00 € 81.900,00 € 100.100,00 € 100.100,00

2 1087822

Fondazione C.F.P. ARTIGIANELLI                     

Opera Don E. Ricci 

Via Don E. Ricci 4/6 

63900 Fermo                                                              

C.F.90031690440

Operatore delle 

Calzature 
€ 182.000,00 € 81.900,00 € 81.900,00 € 100.100,00 € 100.100,00

5 1088012

Associazione POLO FORMATIVO 

MARCHE                

Via dell'Artigianato 

63079 Colli del Tronto (AP) 

C.F.02398790440

Operatore del 

Benessere - ind. 

Erogazione dei 

servizi di 

trattamento 

estetico

€ 182.000,00 € 81.900,00 € 81.900,00 € 100.100,00 € 100.100,00

€ 546.000,00 € 245.700,00 € 245.700,00 € 300.300,00 € 300.300,00

Posizione 

graduatoria 

COD 

SIFORM2
RAGIONE SOCIALE BENEFICIARIO

Figura Operatore 

IeFP 

IMPORTO TOTALE 

AMMESSO (€) 
2040210061 2040210016 TOTALE 2022 2040210016 TOTALE 2023

3 1087602

AGORA' Soc. Coop.

Via Cimabue, 21

60019 Senigallia (AN)

C.F./ P. IVA 01406700425 

Operatore Elettrico € 182.000,00 € 75.846,91 € 6.053,09 € 81.900,00 € 100.100,00 € 100.100,00

4 1087780

IAL Innovazione Apprendimento 

Lavoro Marche Srl Impresa Sociale                             

Via dell'Industria 17/A                                                   

60127 Ancona                                        

C.F. 80007150420 -                              P. 

IVA 01360900425 

Operatore ai Servizi 

di Vendita 
€ 182.000,00 € 0,00 € 81.900,00 € 81.900,00 € 100.100,00 € 100.100,00

€ 364.000,00 € 75.846,91 € 87.953,09 € 163.800,00 € 200.200,00 € 200.200,00

CAPITOLO CAPITOLO

Annualità 2022 Annualità 2023

TOTALI

TOTALI

IMPEGNI ANNO 2022 IMPEGNI ANNO 2023

IMPEGNI ANNO 2022 IMPEGNI ANNO 2023

Annualità 2022 Annualità 2023
CAPITOLI CAPITOLO


	NumeroDataRep: n. 1208 del 23 dicembre 2022


